tate; et isto modo omnia sunt iustorum, hoc est, iusti digni sunt omnia possidere: (...) sicut dicit Augustinus (...) *cuncta sunt iustorum* (...). Aliter dicuntur temporalia esse aliquorum ex debiti necessitate vel etiam honestate, quia scilicet eis ex ratione recta debentur. Et isto modo superflua divitum sunt pauperum et indigentium, quia scilicet divites tenentur eis superflua elargiri. Et sic intelligenda sunt verba Ambrosii (...) *Esurientium panis est, quem tu detines* (...). Tertio modo dicuntur temporalia esse aliquorum iure poli, et simul quandoque iure fori, et conscientia bona. Sic res, quibus quis utitur in articulo necessitatis extremae, sunt illius, sive sint illius iure fori sive non”.

¹⁰⁰ *Ib.* 181-182: “(...) omne quod recte absque iure fori fit, iure poli fit. Unde sic iure facere non est aliud quam bene moraliter facere (...)”. *Ib.* 273-274: “Ius autem poli non est aliud quam potestas conformis rationi rectae absque pactione (...)”.

¹⁰¹ *Ib.* 147-153: “Quinto dicuntur aliqua temporalia esse aliquorum ex iure fori tantummodo. Et iste modus in multos dividitur; quia aliqua ex iure fori sunt aliquorum vel quoad proprietatem et dominium, vel quoad usum nudum, vel quoad usufructum, et forsitan aliis modis. Et isto modo possunt aliqua esse aliquorum, licet non sint illorum aliquo quattuor praedictorum modorum; unde et avari multa habent iure fori, quibus sunt indigni (...)”.

¹⁰² *Brev.* IV, 10, p. 121.

¹⁰³ *OND* 65. 277-279: “(...) qui possidet bene, iure poli vel iure fori possidet; et qui iure poli possidet, bene possidet, sed non omnis, qui iure fori possidet, bene possidet”.

¹⁰⁴ *Ib.* 266-267.

¹⁰⁵ El principal blanco de estas críticas es Egidio Romano, cfr. Morrall, J. B., “Some Notes on a Recent Interpretation of William of Ockham’s Political Philosophy”, *Franciscan Studies*, Vol. 9, 1949, pp. 349 y 365.

Conclusiones

Resulta bastante claro, como adelantamos, que las ideas de Ockham exceden el tema de la propiedad y se extienden a la relación general del hombre con las cosas. Según se vio en la reconstrucción precedente, el *Venerabilis Inceptor* se nutre de un heterogéneo pero definido conjunto de disciplinas y fuentes, y responde a bien concretas discusiones, tanto coetáneas como anteriores. La teoría ockhamista del derecho natural y la comunidad originaria de bienes encuentra referentes directos, no sólo en la tradición doctrinal franciscana, sino, más atrás, en algunas fuentes de la llamada "sabiduría cristiana" previa al reingreso de la filosofía pagana en Occidente –San Agustín, San Isidoro de Sevilla, Graciano–; aspectos "ascendentes" de sus ideas políticas, asimismo, remiten a ciertas concepciones estoicas, escriturarias y germánicas, así como a la tradición jurídica romana de la *lex regia*¹⁰⁶. Toda evaluación filosófica de su pensamiento debe reconocer, como notamos al principio, tal deuda; sin embargo, esto no impide destacar aquellos que consideramos aportes indudablemente personales de Ockham a la reflexión medieval sobre los diversos tópicos tratados.